
Resumé:

Vznik a prvotní vývoj sakrálního centra při chrámu Sv. Mikuláše (dnes Sv. Jiljí) v královském městě
Nymburk

Studie je založena na interdisciplinární metodice, na práci s písemnými a nepsanými prameny
vztahujícími se k počátkům a k vývoji sakrálního centra při chrámu Sv. Mikuláše v Nymburce ve 13. a
14. století. Kostel Sv. Mikuláše (dnes Sv. Jiljí) dosud nemá řádný stavebně-historický průzkum (SHP).
Práce se snaží postihnout, do jaké míry se mohla změnit podoba presbytáře kostela. Cílem bylo vytvořit
si představu, jaké architektonické celky nebo detaily mohou být původní, historické a do jaké doby je
můžeme řadit. Dlouhodobé proměňování stavby kostela lze dnes sledovat z nepsaných pramenů a ze
samotné stavby. Nejposlednější objevování starých pozůstatků stavebních fází chrámu patří do doby
Hilbertovy restaurace. Zanechal po sobě množství plánů a kreseb, které nebyly ještě výrazně podrobeny
kritice. Jsou dokumentací stavu před obnovou, obsahují i kresby nálezů během obnovy i následujících
zakončení. Řadu článků objevil, zahrnul do oprav, ale také mnoho z nich doplnil. Studie pojednává také
o cihlové gotické architektuře a architektonických článcích, např. hledá analogie skrze půdorysnou
dispozici a podle typů konsol.


